
Základní škola Ruda nad Moravou 

Označení šablony (bez čísla materiálu):  EU-OPVK-ICT-D 

 

Číslo 
materiálu Datum Třída Téma hodiny Ověřený materiál - název Téma, charakteristika Autor Ověřil 

21 16.3.2012 9.A Atentát na Heydricha Atentát na Heydricha 

Výkladová prezentace seznamuje  
žáky s osobou Reinharda Hendricha 
a atentátem, který na něj byl 
spáchán. Součástí prezentace je i 
stručný zápis do sešitu a závěrečné 
opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

22 19.3.2012 9.B Heydrichiáda Heydrichiáda 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s některými opatřeními po 
atentátu na Hendricha, konkrétněji 
s vypálením vesnic Lidice a Ležáky a 
osudy tamějších obyvatel.Součástí 
prezentace je i zápis do sešitu a 
závěrečné opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

23 22.3.2012 9.B 
Druhá světová válka. 

Poválečné změny 
Druhá světová válka. 

Poválečné změny 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s nejdůležitějšími změnami, 
které nastaly v poválečném období. 
Součástí prezentace je i zápis do 
sešitu a závěrečné opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

24 26.3.2012 9.B Studená válka Pojem „Studená válka“ 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky se základním vymezením pojmu 
„studená válka“. Zavádí nové pojmy 
jako „železná opona“, „Východ“ či 
„Západ“. Součástí prezentace je i 
zápis do sešitu a závěrečné 
opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Ruda nad Moravou 

25 30.3.2012 9.A 
Východ-Západ. 

Vojenské soupeření 
Východ-Západ. 

Vojenské soupeření 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s vojenskými organizacemi na 
straně Východu  Západu. Konkrétně 
se jedná o OSN, NATO a Varšavskou 
smlouvu. Součástí prezentace je i 
krátká videoukázka (internetový 
odkaz) pojednávající o Dnech NATO, 
které se každoročně odehrávají 
v Ostravě. Do prezentace je začleněn 
i zápis do sešitu a závěrečné 
opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

 
 
 
 

 Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

 
 
 
 
 
 
 

26 2.4.2012 9.B 
Východ-Západ. 
Hospodářské 

soupeření 

Východ-Západ. 
Hospodářské soupeření 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s hospodářskými uskupeními 
Východu a Západu (Marshallův plán, 
RVHP). Součástí je i krátká 
videoukázka (internetový odkaz), 
která souvisí s Marshallovým plánem 
ve vztahu k ČSR. Součástí je zápis 
do sešitu a závěrečné opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

27 12.4.2012 9.B 
Otázka Německa 
v období studené 

války 

Otázka Německa v období 
studené války 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s poválečným vývojem 
v Německu. Zavádí pojmy jako: SRN, 
NDR, blokáda Berlína, letecký most. 
Výkladové části předchází cvičení na 
„oživení“ dříve osvojených vědomostí, 
průběžně jsou zařazeny dvě 
videoukázky týkající se „Blokády 
Berlína“. Součástí je zápis do sešitu a 
závěrečné opakování. 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

 



Základní škola Ruda nad Moravou 

28 16.4.2012 9.B Studená válka v Asii 
Východ-Západ. 
Procvičování 

Prezentace má formu cvičení, které je 
zaměřené na správné přiřazování 
určených pojmů buď  do politického 
bloku „Východ“ nebo do politického 
bloku „Západ“. Součástí je i slide se 
správným řešením. Cvičení slouží 
jako příprava na písemnou práci. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

29 16.4.2012 9.B Studená válka v Asii Studená válka v Asii 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s poválečnou situací v Koreji a 
Číně. Integrováno je i téma korejské 
války. Do souvislostí je dán i 
americký seriál M.A.S.H. Začleněny 
jsou i 2 krátké videoukázky 
(internetové odkazy). Součástí je 
zápis do sešitu a závěrečné 
opakování. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

30 16.4.2012 9.A Studená válka v Asii 
Studená válka. 
Procvičování 

Procvičovací prezentace. Žáci mají 
za úkol v připraveném cvičení vybírat 
z řady ten pojem, který do ní nepatří. 
Svoji odpověď musí zdůvodnit. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

31 19.4.2012 9.B Dekolonizace Dekolonizace 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s osudem kolonií po 2. svět. 
válce. Jsou zavedeny pojmy jako 
„dekolonizace“, „země třetího světa“, 
„rozvojové země“. Výkladové části 
předchází cvičení jehož úkolem bylo 
oživení již dříve získaných informací, 
které s tématem souvisí. Součástí je 
zápis do sešitu. Závěrečné cvičení 
instruuje žáky k vytvoření několika 
skupin, které se snaží vypracovat 
návrhy, jak mohou vyspělé státy 
pomoci těm rozvojovým. O návrzích 
se následně diskutuje, hledají se 
jejich slabé a silné stránky. 
 
 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

32 26.4.2012 9.B 
ČSR po druhé 
světové válce 

ČSR po druhé světové 
válce. Odsun Němců. 

Výkladová prezentace popisuje 
především poválečné osudy Němců 
žijících v ČSR. Zavádí pojmy jako 
„princip kolektivní viny“, „divoký 
odsun“, „organizovaný odsun“. 
Výkladové části předchází cvičení na 
zopakování již dříve osvojených 
vědomostí s tímto tématem 
související. Součástí jsou i dvě krátké 
videoukázky (internetový odkaz), 
které mají dokreslovat informace o 
divokém odsunu. Konkrétně se jedná 
o dokumentování tzv. „Brněnského 
pochodu smrti“ a jeho vnímání 
v současnosti. Žáci mají za úkol 
vyjádřit svůj názor na jednání Čechů 
a na spravedlnost trestání na principu 
kolektivní viny. Prezentace je 
zakončena zápisem do sešitu a 
závěrečným opakováním. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

33 3.5.2012 9.B 
ČSR po druhé 
světové válce 

ČSR po druhé světové 
válce. Košický vládní 

program 

Výkladová prezentace pojednává o 
poválečných změnách v ČSR 
v oblasti politické. Jsou vysvětleny 
pojmy jako: „Vláda Národní fronty“, 
„Kolaborant“,„Antifašista“, 
„Konfiskace“, „Zestátnění“. Součástí 
je i zápis do sešitu a závěrečné 
opakování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

34 10.5.2012 9.B 
ČSR po druhé 
světové válce 

Komunistický převrat. 
Únor 1948 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s posilováním pozic 
komunistické strany v ČSR, které 
vyústilo až ve vládu jedné strany. 
Žáci jsou krok po kroku seznámeni 
s tím, jak ke komunistickému převratu 
došlo. Připojena je i krátká 
videoukázka z projevu Klementa 
Gottwalda (internetový odkaz). Žáci 
plní průběžné úkoly, které 
zpracovávají ústně i písemně. 
Prezentace je zakončena zápisem do 
sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

35 14.5.2012 9.B 
ČSR po druhé 
světové válce 

ČSR po druhé světové 
válce. Procvičování. 

Prezentace je cílená na souhrnné 
opakování základních informací a 
pojmů. Připravená jsou 3 cvičení, na 
kterých žáci průběžně písemně 
pracují. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

36 17.5.2012 9.B 
Budování 

komunismu v ČSR 
Socialistické hospodářství 

v ČSR 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s hospodářskou situací 
v komunistickém Československu a 
jeho přetváření dle vzoru SSSR. 
Zavádí a znovu žákům připomíná 
základní pojmy jako „pětiletka“; 
„plánované hospodářství“„JZD“, 
„kolektivizace“,  apod., se kterými se 
žáci setkali již v prvním pololetí. 
Součástí prezentace je i stručný zápis 
do sešitu.  

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

37 21.5.2012 9.B 
Budování 
komunismu v ČSR 

České školství v době 
komunismu 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s tím, jak komunistický režim 
ovlivňoval také každodenní život a 
v tomto případě konkrétně školství. 
Žáci na základě prezentace 
srovnávají tehdejší stav školství s tím 
současným. Součástí prezentace je i 
stručný zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

38 28.5.2012 9.B 
Budování 

komunismu v ČSR 
Politické procesy v 50. 

letech 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s důvody, průběhem a výsledky 
perzekuce určitých skupin 
společnosti. Pozornost je následně 
věnována jednomu konkrétnímu 
příkladu soudního procesu, tj. 
procesu s Miladou Horákovou a jeho 
přesahu do současnosti. Popsána je 
funkce i PTP a úloha tzv. Černých 
baronů. Součástí prezentace jsou i 
dva krátké videodokumenty a zápis 
do sešitu. V závěru prezentace mají 
žáci za úkol odpovědět na otázky 
týkající se obsahu prezentace. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

39 31.5.2012 9.B Pražské jaro 1968 Pražské jaro 1968 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky s krátkým obdobím budování 
komunismu s tzv. lidskou tváří., které 
je spojováno s osobností Alexandera 
Dubčeka. Okrajově je popsána i 
reakce SSSR na tento stav. 
Samotným srpnovým událostem 1968 
je detailněji věnována až následující 
hodina a prezentace. Součástí 
prezentace je i stručný zápis do 
sešitu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

40 4.6.2012 9.B Srpen 1968 
Srpen 1968 a jeho odraz 

v umění. 

Prezentace je vytvořena v první části 
jako výkladová část hodiny. Žáci jsou 
seznámeni s okolnostmi a událostmi 
srpna 1968 a vpádem vojsk 
Varšavské smlouvy do ČSSR. Pro 
vizuální dokreslení situace je vybrán i 
krátký dobový videodokument. Druhá 
část prezentace a vyučovací hodiny 
je věnována ohlasu těchto srpnových 
událostí v umění (ve filmu a hudbě). 
Vybrány jsou krátké videoukázky 
z filmů Rebelové a Pelíšky. Z oblasti 
hudby pak písně písničkáře Karla 
Kryla a Daniela Landy. Žáci následně 
ve skupinách pracují s texty těchto 
písní a vyhledávají v nich slova či 
pasáže, které konkrétně napovídají, 
že obsah pojednává o této dějinné 
události. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
odstrčilová 

 


